Sub Christi nomine et indiuydue Trinitatis regentes in secula seculorum amen.
 Hec est carta quam facio ego Sancius Raymirus, gracia Dey aragonessium rey uobis omnes populatores qui venistis et qui de odie in antea venerint ad Arguedas populare. In primis dono uobis ut abeatis totos ussaticos bonos. Et dono vobis in toto Bardena de Arguedas in quanta ego accipio herbaricum, lacata et madera que talletis a vestros ovos, et leygna et carbon et yerbas ad vestros ganatos. Et que possitis esscabare in predicta Bardena ubi vobis placuerit in heremis. Et mando que in vestras posessiones non intretis unus super alium usque ad caput de decen annys. Et de decen annys in antea, que laboretis qui antea poterit de predictis populatores. Et si forte caperetys aliquem extraneum qui non esset populator de Arguedas in predicta bardena scabando aut tayllando madera aud faciendo leyna o carbon o cavando, mando que peytet unusquisque LX den. Et de ystis denarys, ego abean medietaten et aliam medietatem cum espollis de los prissos dono vobis populatores de Arguedas et ad vestros bedaleros. Et si ullus homo de foras abueryt uobiscum ullum iudicium non probet uos se non cum uno uestro vicino que habeat suam cassam et suam hereditatem in ylla villa et alium de foras. Et si abeatis iura ad dare uel ad prendere ad yllum ortum de furno de Arguedas veniant prendere. Et per ullo pleyto que abeant homines de Arquedas cum alio non abeant torna et non exeatis cum ullos homines ad medianetum se non ad uestra porta. Et dono ad uos homines de Arguedas termino inter vos et Valtierra de yllo

Cabesol dentro ambos los valles. De bal de Estebiel ad ylla torre de tres calles et ad yllo poplo de sovre et soto del Jungo. Et dono ad vobis que non donetis lezca in tota mea terra. Et mando uobis que non vadatis in oste se non cum pane de tres dies ad lite campal. Et dono a vobis la medietate de ylo soto de Congostino ad hereditatem et in altero medio soto, que pascant uestros ganatos. Et faciatis herba et tailletis leyna seca et tamariis. Et ut melius sedeat populato predicta uilla dono et mando ad vobis populatores de Arguedas quel infante possit comparare de laboratores. Et laboratores del infante. Et uolo que abeat stablum cada uno de me et de senyor. Et mando que ullus laborator de Arguedas si tierra tenerit, caballo e armas, non faciant ullum debitum a senyor. Et mando que ullus laborator de Arguedas non incendendo per se sotum, non faciat ullum debitum. Et mando per calonya de tota feesto sine sanguine que peytet V solidos. Et defendat cum sanguine que estellet in terra X solidos. Et de omicidio si euenerit intus de muro, ut de foras de superiore domo usque ad infriorem peytet quingentos solidos et de ystos estan foras si euenerit, peytet ducentos quintaginta solidos si captus fuerit qui alium occiderit. Si forte euasserit homicida, inparet dominus ville suas terras pro suo omicidio si aliquis non esset qui daret pro eo fidanciam de omicidio. Et sy suas terras non habundarent ad omicidium, que non possit demandare aliquit ad vecinos de Arguedas. Et L solidos pro meo animo et aliorum segun qui venerint prous me ad populatores de Arguedas tota la medietate de las calonias et de los homicidios que abuerint ad dare. Signum Sancii regis.

Facta carta in era M C XXX in mensse ianuario in villa de Arguedas regnante domino nostro Ihesu Christo sub cuius imperio ego Sancius Raymirus in castro de Arguedas et in Pampilona et in Aragon, Petrus filius meus in Superarbi et in Ripagorça et in Montesson, Petrus episcopus in Pampilona, Chri. episcopus, Petrus in Aragon, Raimundus Dalmarius in Ripagorça, comite Santio Raimiro in Aibar et in Exarieyre, alio comite Sanco in Santi Estephani et in Leguin, Lop Lopez in Uno Castello, senyor Galind Sanz in Sos et in Arguedas, Sanz Fortunons in Uffart et Petralta. Ego Galindo sub iussione domini mei regis Sancii hanc cartam scrippsi et de manu <et de manu> mea hoc signum feci. Signum Aldefonssi regis Aragonensis et comitis barchinonensis. Signum Santy regis Nabarrorum.

Nos considerando las cossas contenidas en la dicha carta aquellas abiendo firmes et agradables en tanto como son justas et razonables et ende han debidament ossado aquellas loamos et aprobamos et por thenor de las pressentes de nuestra autoridat real confirmamos, salvo nuestro derecho en otras cossas et el alieno en todas. En testimonio desto, por que sea firme e valedero en el tiempo advenidero nos hemos ffecho poner nuestro siello mayor en las present data en la Puent de la Reina XXII de mayo, anyo domini M CCC quincagesimo primo.

68

1177, octubre, Tudela.

Sancho VI concede al Temple la villa de Aberin.

AGN, *Cartulario II*, pp. 147-148.

AHN, OM *San Juan*, carp. 915, núm. 2.

AHN, OM *San Juan*, caj. 8533 (antiguo leg. 673, núm 1. Copia de 1732).

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.65.

In nomine sante et indiuidue Trinitatis. Ego, Dei gratia rex Sancius totius Nauarre dono et confirmo et corroboro sante domui milicie Templis Salomonis et omnibus fratribus presentibus et futuris ibidem Deo seruentibus uillam que uocatur Auerien et est sita ad pedem montis que Diasur dicitur. Hanc villam predictam, scilicet, Auerien, dono uobis in commutationem propter meos coyllatos quos dedisti mihi in illos Arcos, quod habeatis et possideatis illam integre et ingenue cum omnibus suis apendiçis perpetuo dominandi iure seu possidendi et cum omnibus aquis, herbis, [montibus], siluis et cum omnibus terminis suis, heremis et populatis, et cum omnibusque regis [mages]tati partinere dignoscuntur.

Hoc, inquam, donatiuum, sicut supra scriptum est, concedo et confirmo predicte sancte domui et presentibus fratribus, Arnaldo, scilicet, de turre<m> Rubea, magister Yspanie, et Martino Sancii, comendatori de Alcanadre, et omnibus aliis fratribus qui regulariter ibidem Deo seruiunt ut possideatis illud liberum et ingenuum per infinita secula, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per infinita secula seculorum, amen. Hanc igitur regalis decreti cartam, quam ego rex Sancius fieri iussi, laudo et confirmo et propriis manibus meis huius figure signum facio.

Facta carta apud Tutellam mense octobris, era M CC XV. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra, sub meo dominio episcopus Petrus in Pampilona, Petrus Roderici in Estella, Garsias Bermundes in Locronio, Rodericus Martinez in Maraynon, Iohannes Velaz in Alaua, Santius Remiri in Funes, Enneco Almorauit in Sangossa, Iordanus in Roda. Ego Ferrandus vice cancellarius iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum exaraui.

69

1178, diciembre, Tudela.

Sancho VI concede a su médico Salomón varias heredades y la infanzonía.

AGN, *Cartulario III*, pp. 252-253.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm.66.

De donatione facta ab Sancio rege Nauarre Salomoni medico.

In nomine omnipotentis Dei et eius diuina clementia. Ego Petrus, Dei gratia rex Sancius Nauarre, facio hanc cartam mee subscripte donationis et confirmationis tibi, Salomoni medico, et seruenti meo Auenardusi, Alfaquim filio, propter seruicia quidem multa et bona que usque nunc consueuisti mihi facere et assidue facis. Dono tibi sincero corde et benigna uoluntate de mea propria hereditate, quam in termino Tutele, in territorio qui dicitur Mosquera habeo ad VII kaficios seminandos tritici.

Dono etiam tibi de propriis meis uineis quas in termino de Fontellis possideo, XII dietas, hoc est, quantum XII homines poterunt operare per unum diem et ut melius et firmius posteris habeatur in recordatione et memoria, hereditatem predictam singillatim et distincte scribere precepi. Est igitur ista hereditas per partes diuisa, sicut dixi, in Mosquera et in prima peça constat, ex orientis parte, uia publica que dicitur de Carros. Ex parte aquilonis, hereditas Ramironi Sancte Crucis. In parte uero meridiei, hereditas Arnaldi Aiquere. Hec peça continet in se IIII caficios seminis. Alia uero peça que continet VII arrobos seminis habet uicinam, a parte orientis, hereditatem Fortanerii, a parte meridiei, hereditatem Roberti de Matalon et Sanzanerii, gener Fortanerii, et a parte aquilonis, hereditatem de Sendoa. Est enim altera peça cum fouea sua in qua ponuntur stercora in exitu ortorum de Mosquera. Ita continet in semine III arrobos et est ei uicina hereditas Iohanis de Monçon. Ab oriente, hereditas Sancie de Fenestrell, a meridie in parte occidentis, uia publica que Carris dicitur. Alia quidem peça capiens in se II arrobas seminis, habet collateralem, in orientem, uineam de Chicot carnifice, filio de Bouet, in meridie, hereditatem domine Sancie de Fenestrell et Dominici de Miraglo, in occidente, hereditatem Petri, filius Martini Claudici. Est enim maior uinea de VIII operariis et habet circa se uiam publicam ab oriente<m> que dicit Boria; a meridie, hereditatem domine Terreme, uxor Reimundi de Alfaro; ab aquilone Costantini Coffiarri hereditatem. Altera uero uinea minor est de tribus operariis, habens a parte orientis uineam Calueti Berzerii; a parte meridiei vinea Martini Tosteni; ab aquilone uineam Guillelmi, cognatus Uitalis textorii.

Hoc inquam donatiuum, sicut est suprascriptum, dono et confirmo tibi Salomoni, meo medico et uniuersae generationi tue ut habeas et possideas illud cum omnibus ingressibus et egressibus suis et cum aquis de iure pertinentibus, scilicet, saluum et ingenuum faciendi inde tuam uoluntatem sicut de tua propria hereditate per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per infinita secula, amen.

Hoc etiam addo tibi et confirmo ut si christianus uel iudeus aut sarracenus habuerit iudicium uel aliquam questionem contra te aut contra aliquem tue progeniei, non respondeas ei neque habeas iudicium cum illo nisi in mea curia. Si forte euenerit quod si per aliqua causa compulsus ad faciendum sacramentum super cartam, numquam iurabis set eris liber et infançon in omni regno meo ab omni humana subiugatione cum tota tua generatione per omnia secula. Ego quidem, rex Sancius, hanc cartam laudo et propriis manibus hoc signum (*signo*) roborationis et confirmationis facio.

Facta carta apud Tutelam, mense decembre, era M^a CC^a XVI^a. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra et in Alaua, sub meo dominio episcopo Petrus in Panpilona, Sancius Remiri in Funes, Garsias Bermundi in Lucronio, Rodericus Martini in Sancta Cruce, Aluaro Munioç in Victoria, Jordanus in Roda, Enequo Almorauit in Sangossam. Ego Ferrandus, notarius iussu domini mei regis Sancii, hanc carta scripsi et hoc signum feci.

70

1178, febrero, Estella.

Pedro Delgroi y su mujer Cecilia compran a Lope Navarro y a Elías su yerno un yermo en el término de Bearín.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 43. Orig.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 72.

In Christi nomine, amen. Hec est carta de illo heremo quam comparauit Petrus Delgroi et uxor eius Cecilia de Lop Nauarro et de Elias genero suo per XXX solidos de dineros monete regis Sancii. Et est isto heremo in termino de Bearin circa illa peza de Lop Arcez, et de alia parte est illa uinea de Lop Arcez de Auerin, et de alia parte est illa uinea de Bernardus de Morlans et est prope uia unde pergunta Murugarren.

Et sunt testes de saluetate de isto heremo, don Petro de Media Uila et Fortunio filio eius per facere bono et franco de totos homines et feminas de hoc seculo extra rege.

Et sunt testes Arnaldus capellanus de Bearin et Garcia frater Fortun de Arrez et Petro filio Lop Nauarro et Bidal genero Petro Delgroi et Forç genero Raol Petit.

Regnante rege Sancio in Nauarra, Petrus Parisius episcopo in Pampilona, Petro Roiz senior in Stella, Gil de Leorin alcaet, Petro Guillem l'arcalde preposito, Petro don Sampson arcalde, Petro Guillem de Larraga sayon.

Facta carta in mense februario, in era M^o CC^o XVI^o. Johanes scripsit et hoc signum (*signo*) posuit.

71

1178, septiembre.

Toda, hija de Iñigo caballero de Muru, hace donación al monasterio de San Salvador de Leire de todo lo que heredó de sus padres en Muru y Artieda recibiendo a cambio tres heredades y una casa.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm.1, f. 5 rº. Copia autorizada por Lope Fernández de Sada, notario apostólico, Pamplona, 10 julio 1512

AGN, *Becerro menor de Leire*, pp.582-584 y en . Analiza Moret, II, 517.

AHN, *Clero Leire*, leg. 950.

Cit. Moret, *nales*, II, p. 517.

In nomine Christi Ihesu Nazarenus. Ego Tota filia Enechonis militis de Muru, volens satisfare preces et complere promisiones parentum predecesorum meorum, libenti animo et spontanea voluntate reddo me ipsum et omnia quecumque mihi mei parentes dereliquerunt in villa de Muru et de Arteda, scilicet, ipsum palazium in Muru cum omnibus sibi pertinentibus, vineis, terris cultis et incultis, de agua de fonte et illum palatium de Artieda cum omnibus suis accidentibus de agua de fonte usque ad ligna de monte, in manu domini Casimiru abbati sancti Salvatoris Legerensi, pro animi mei et pro animabus parentum meorum, scilicet, domina Theresa avia mea et domina Tota soror eius Deo sanctique Salvatoris Legerensis relinquerunt ut si forte pater meus Eneco absque filiis de legali conjugio obierit, remanerent hec omnia prescripta monasterio prelibato sine ulla mala voce alicuius persone. Et dono uobis firmes ego Tota filia prescripti Enecones sicut est forum terre de hoc suprascripta de Muru, Don Mascaron et de Artieda et en Thol de Artieda. Et ego Eximinus abbas sancti Salvatoris Legerensis recepta hec omnia superius scripta reddo tibi Tota filia Eneconis prescripti tres hereditates in Muru de tribus predictis colaciis de illo nostro palacio de Muru et unam casam. Nomina eorum fuerunt domi in Arcarii, Espercato, Totha dona, et unam pecam de Burcan et unum linarem cum una noguera, ut teneas et posideas per infinita seculorum secula, amen. Et dono tibi fermes sicut est forum terre de hac suprascripta don Arnalt de Muru.

Facta carta mense septembris, luna uigesima secunda, era millesima ducentessima decima secula. Regnante domino rege in Nauarra, episcopo Petro in Arcasona in Pampilona, rege Ildefonso in Leguin, Sancio Remirez in Sangossa et in Aybar, Enecone Almorabit in Roncal et in Sarasas. Testes i bisores et auditores: Aznar de Modela, Boarcando Arnaldo de Muru et Petrus filius eius, Sancius de Lumberri, Mascaron Jimen abbas de Estaba, Garcia Lerraga proprietarius abbas de Ardues et omnes uicinos de Muru. Per me Lupum Ferdinandi de Sada authoritabus apostolica ordinaria in tota diocesi Pampilone necnon regia in regno Nauarre notarium fuit bene et fideliter de uerbo ad uerbum correpta et comprobata suprascripta copia donationis manu alicuius me aliis occupato negotiis ab eius uero originali extracta et scripta in ciuitate pampilonensi die octauo mensis julii anno a nativitate domini millessimo quingentessimo duodecimo, not. Lupus Ferdinando de Sada notarius.

Rodrigo Díaz de los Cameros y su mujer Alduenza venden a Sancho el Sabio la villa, castillo y cuevas de Resa señalando como límite el Ebro. También venden el término que tenían los de Murillo al otro lado del mismo y se manda a los de esta villa tengan su término a este lado hasta Castilla.

AGN, *Cartulario III*, p. 171.
AGN, *Cartulario IV*, p. 133.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 67.

De uenditione de Resa, castello et couis.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod ego don Rodrigo Diaz de los Camberos et uxor mea domina Alduença vendimus Resam totam ab integro, Castellum et couas et villam cum introitibus et exitibus suis et cum terminis suis heremis et populatis et cum montibus suis et erbis et pascuis et aquis et cum omnibus illis directis et pertinenciis que pertinent uel pertinere debent ad Resam, ad castellum, ad couas et ad uillam sicut Iberus diuidit uersus Nauarram. Vendimus et insimul cum isto superius dicto totum illum terminum quod homines de Murello habeant suum terminum ultra Iberum uersus Nauarram pro tali ratione quod homines de Muriello habeant suum terminum citra Iberum usque Castellam et homines de Resa habeant suum terminum ultra Iberum uersus Nauarram. Totum istud vendimus uobis domino Sancio, Dei gratia illustri regi Nauarre, scilicet, pro XXX. milia solidorum sanchetes de quibus nos fuimus bene paccati statim. Et sumus III de manifesto. Testes huius uenditionis: Petrus Semenez de Olleta et Martinus de Mosquera et dompnus P. Christoforus et Egidius de Nalda.

73

1179, Tudela.

Juan Díaz hace donación a Juce hermano de Abalfazán de unas piezas en el término de Mosquera.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 101, IV. Orig.

Cit.J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 74.

In Dei nomine et indiuidue Trinitatis. Ego Iohan Diaz dono ad te Jucif germano Aualfacan illas pezas de Moschera et illa aqua de illa fonte dello mallolo sine tantum quanto regat illo mallolo. Dono ego Iohan Diaz illas pezas et illa aqua ad te lucif, franca et ingenua per donare et per uendere et facere tua propria uoluntate. Et sunt testes, Petro Sanz de Corella, et Belenger et Blasco Galinz et Bernad Elrog.

Facta carta et donatiuo in illo anno quando la regina morie en Tutela.
Galin presbiter scripsit.

1179, abril, 1, Nájera.

Tratado de paz con Alfonso VII.

AGN, *Cartulario III*, pp. 33-36.
AGN, *Cartulario III*, pp. 215-218.

Pub..J González., *El reino de Castilla II*, núm. 321.

Cit. F.Idoate, *Catálogo*, núm.68.

In nomine omnipotentis Dei et eius diuina clementia. Hoc est pactum et amicicia et concordia quam rex Aldefonsus Castelle et Sancius, rex Nuarre, sibi adinuicem fecerunt, scilicet, quod Sancius, rex Nuarre, dedit Aldefonso, rege Castelle, Lucronium, Antelenam, Nuarret, Auguseio, Abtol et Resam.

Et Aldefonsus, rex Castelle, misit Lucronium et iam dicta castra in fidelitate in manu Petri Roderici de Açagra et Martini Roderici de Açagra uel Martini Guillelmi, uassallorum Aldefonsi, regis Castelle ut teneret illa quislibet illorum trium in fidelitate usque ad decem annos et seruiat Aldefonso, regi Castelle, cum omnibus illis et cum omnibus redditibus quicumque ex illis exierint, et non det illa Aldefonso, regi Castelle, usque ad X annos nisi cum mandato Sancii, regi Nuarre.

Et Lucronium et iam dicta castella teneat per Aldefonsum, regem Castelle, primitus quislibet dictorum trium militum quem rex Nuarre elegerit. Et postea teneat illa eadem quislibet dictorum trium militum quem rex Castelle elegerit. Et cuilibet horum rex Aldefonsus Castelle mandare uoluerit ut teneat Lucronium et iam dicta castra, illa inquam cui mandare uolet prius uadat ad regem Nuarre et faciat eidem hominium et pactum quale primus miles fecit qui ante tenuit illa. Et miles tenens castra non det ea antea quousque ille qui ea debet recipere per mandatum regis Castelle faciat regi Nuarre hominium sicut factum fuit a primo milite.

Et si isti III dicti milites uel duo illorum obierint aut se ab Aldefonso, rege Castelle, separabunt quod non sint eius uasalli. Sancius, rex Nuarre, eligat qualemcumque uoluerit qui sit uassalus regis Castelle et naturalis de Nuarra et mandet ei dari Lucronium et iam dicta castella faciendo prius regi Nuarre hominium sicut fecit qui prius ea tenuit. Et postea rex Castelle mandet ei dari sepe dicta castra.

Ueruptamen si Aldefonsus, rex Castellis, faciet exercitum in terra regis Sancii Nuarre pro facere malum eidem aut eius castellum capiet aut terram eius forçabit, miles qui tenens erit supradicta castella det ea regi Nuarre et miles ab hoc minus non ualeat.

Et si exercitus de estrematura regis Castellis intrabit cum rege Castelle uel sine eo in terram regis Nuarre pro facere malum eidem, propter hoc rex Castellis perdat predicta castra et reddat regi Nuarre.

Item si quis nobilium regis Castellis per se uel cum alio intrabit cum exercitu in terra regis Sancii Nuarre, perdat hereditates et honores quos a rege Castelle tenens erit et amorem eiusdem. Et non recuperet hec nec amorem regis Castelle nisi cum uoluntate regis Nuarre. Et si forte malefactor habebit castrum uel castra de quibus rex Castelle nequeat eum exheredare, dicti reges militent super illum et iuuent se ad inuicem ad capiendum castra per bonam fidem et sine enganno. Ceterum sicut iam

supradictum hoc facere nollet rex Castellis, miles tenens dicta castra de ei regi Nauarre et miles ob hoc minus non ualeat.

Item si milites de regno regis Castelle uenerint per se uel cum alio cum exercitu in terram regis Nauarre, exheredentur et a regno eiciantur. Et rex Castelle emendet dampnum regi Nauarre illatum.

Similiter si Sancius, rex Nauarre, faciet exercitum in terram regis Aldefonsi Castelle pro facere malum eidem aut eius castellum capiet aut terram eius forçabit, miles qui tenens erit supradicta castella, det ea regi Castelle et miles ob hoc minus non ualeat.

Item si quis nobilium regis Nauarre per se uel cum alio intrauerit cum exercitu in terram regis Aldefonsi Castelle, perdat hereditates et honores quos a rege Nauarre tenens erit et amorem eiusdem, et non recuperet hec nec amorem regis Nauarre nisi cum uoluntate regis Castelle. Et si forte malefactor habebit castrum uel castra de quibus rex Nauarre nequeat eum exheredare, dicti reges militent super eum et iuuent se ad inuicem ad capendum castra per bonam fidem et sine enganno. Ceterum, sicut iam suprascriptum est, hoc nollet facere rex Nauarre, miles qui tenens dicta castra, det ea regi Castelle et miles ob hoc minus non ualeat.

Item si milites de regno regis Nauarre per se uel cum alio cum exercitu in terram regis Castelle uenerint, exheredentur, a regno eiciantur et rex Nauarre emendet dampnum regi Castelle illatum.

Preterea si Aldefonsus, rex Castellis, in istis decem prenominatis annis obierit et filius uel filia de legitima uxore sibi superstes non erit, Lucronium et iam dicta castella dentur regi Nauarre uel filio eiusdem futuro regi Nauarre iure hereditario possidenda.

Verumptamen de istis decem prenominatis annis in antea, miles qui tenens erit Lucronium et iam dicta castella, det illa quita et libera et solta Aldefonso, regi Castelle, pro facere suam uoluntatem irato et paccato.

Et insuper Aldefonsus, rex Castellis, fecit pactum Sancio, regi Nauarre, quod si de decem annis in antea Aldefonsus, rex Castelle, obierit sine filio uel filia sibi superstite de uxore legitima, dent Lucronium et dicta castra regi Sancio Nauarre uel eiusdem futuro filio regi Nauarre.

Ego itaque Aldefonsus, rex Castelle, per bonam fidem et sine enganno, assecuro et affirmo istis militibus qui tenebunt Lucronium et dicta castra, quod neque per me neque per meum consilium auferam illa neque furer neque furari faciam, et quod nullo modo dictos milites de Lucronio et de dictis castris desapoderem.

Ego quoque rex Sancius, rex Nauarre, per bonam fidem et sine enganno simili modo assecuro et affirmo istis militibus qui tenebunt Lucronium et iam dicta castra, quod neque per me neque per meum consilium auferam illa neque furer neque furari faciam, et quod nullo modo dictos milites de Lucronio et de dictis castris desapoderem.

Insuper ego Sancius rex Nauarre relinqu alauensibus suas hereditates exceptis Castellis et Treuynno et ego Aldefonsus, rex Castelle, donau Sancio, regi Nauarre, Leguin et Portellam et quitaui ei castrum quod tenet Godin.

Insuper ego idem Aldefonsus, rex Castelle, quitaui uobis Sancio, regis Nauarre, et successoribus uestris Alauam in perpetuum pro uestro regno, scilicet, de Ichiar et Durango, intus existentibus, excepto castello de Maluezin, quod pertinet ad regem Castelle et etiam Zufiuarrutia et Badaia, sicut aque cadunt usque Nauarram, excepto Moriellas quod pertinet ad regem Castelle. Et etiam ex inde usque ad Focam et a Foca in iusum sicut Zadorra diuidit usque cadit in Iberum. Ex designatis terminis usque Nauarram, totum sit regis Nauarre exceptis castello de Maluezin et Moriellas, que sunt regis Castelle, sicut dictum est. Et ex predictis terminis designatis usque Castellam,

totum sit regis Castelle.

Insuper ego idem, rex Castelle, quitaui uobis Sancio regi Nuarre et successoribus uestris Rodam et sum sine querela de uobis pro ea in perpetuum.

Insuper ego rex Aldefonsus Castelle uolo ut si Iohannes Uelez uoluerit esse meus uasallus et uos querimoniam habetis de illo, faciat uobis directum ad forum terre uestre et in curia uestra.

Preterea Sancius, rex Nuarre, conuenit Aldefonso, regi Castelle, quod si aliquis homo de terra regis Nuarre furabitur castellum aliquod regi Castelle a Burgis ad sursum uersus Nuarram, et a Castella ueteri ad sursum ipsa interius existente cum suis montanis et de Borouia ad sursum ipsa intro existenti et de Soria ad sursum Agreta et Camberos intro existentibus et de Quinque Uillis ad sursum, Sancius, rex Nuarre, faciat reddi castrum amissum regi Castelle, si ille qui fuerit furatus, sit uasallus regis Nuarre, et si pro illo dare noluerit, adiuuet regem Castelle cum proprio corpore et hominibus suis per bonam fidem et sine enganno ad recuperandum castellum uel castella perdata.

Simili quoque modo rex Aldefonsus Castelle conuenit Sancio, regi Nuarre, quod si aliquis homo de terra regi Castelle furabitur castellum aliquod regis Nuarre a Pampilona adiustum usque Castellam et de Huart ad iusum, ipso intro existenti, et de Leguin adiustum, ipso intro existenti, et de Sangossa adiustum, ipsa intro existenti, et de Sancto Sebastiano ad iusum, ipso intro existenti, Aldefonsus rex Castelle faciat reddi castrum amissum regi Nuarre si ille qui furatus fuerit sit uasallus regi Castelle, et si pro illo dare noluerit, adiuuet regem Nuarre cum proprio corpore et hominibus suis per bonam fidem et sine enganno ad recuperandum castellum uel castella perdata.

Conuenerunt insuper sibi inuicem predicti reges ut omnes uasalli amborum regum sepe dictorum qui in Castella et in Nuarra hereditates suas ex quo Lucronium fuit captum per uiolenciam amiserunt, penitus recuperent illos. Omissis itaque et finitis omnibus et singulis querellis nostrum et nostrorum antecessorum, et omnibus inimiciarum et discordie et inquietationis occasionibus pospositis et relictis, tam antecessorum nostrorum quam nostrum amborum et amicabi<cabi>li compositione penitus et in perpetuum deffinitis et sopitis, nos ambo sepedicti reges, ego, uidelicet Aldefonsus, rex Castelle, et uos Sancius, rex Nuarre, ueram concordiam et pacem firmissimam fecimus et firmauimus nunc et in perpetuum ualitaram et duraturam per nos et per omnes filios nostros, et omnia adiusa uniuersaliter et funditus diffiniuimus per nos et per omnes antecessores nostros, adeo ut neuter nostrum amborum uersus alterum unquam de cetero occasionem aliquam amplius aliquid requirendi uel inquietandi habeat nec habere possit.

Vt autem prenotatum et sepedictum pac<ca>tum et amicicia et concordia superius scripta firma et inconcussa omni tempore permaneant, rex Aldefonsus Castelle iurauit et fecit hominium Sancio, regi Nuarre, et rex Sancius Nuarre simili modo iurauit et fecit hominium Aldefonso, regi Castelle, quod suprascriptum pactum et amiciciam et concordiam et omnia suprascripta teneat et obseruet alter alteri per bonam fidem et sine enganno. Et qui amborum hoc iuratum et hominium mentiretur, sit traditor et aleuosus et fide mentitus et periurus et non possit se inde saluare nec per se nec per alium aliquem .

Facta carta ista et datis predictis castris Aldefonsi regis Castelle et in suprascripta fidelitate positis in medio aprilis, era M^a CC^a XVII^a dum predicti reges inter Nazaram et Lucronium colloquium habuerunt. Ferrandus uicecancelarius regis Nuarre scripsit hanc cartam mandato predictorum regum.

Testes sunt ex parte regis: Aldefonsi Petrus Roderici de Açagra, Petrus Roderici

de Naçara, Tello Petri, Gomez Garsie alferiz regis, Martinus Roderici de Açagra, Petrus Gutierri, Suerus Pelagii, Lopus Diaz Fiterii merinus regis in Castella, Garsias Munioz, Martinus Lupi de Lugant.

Testes sunt ex parte regis Sancii: Garsias Bermundi, Sancius Remiri Petrole Spannol, Petrus Remiri, Martinus de Subica, Remirus de Bareia, Remirus de Assin, Ferrandus Morus, Sancius de Sogio subalferiz, Lopus de Ualterre maiordompnus.

Signum regis Sancii Nuarre. Signum Aldefonsi regis Castelle.

75

1179, junio, Buñuel.

Doña María de Buñol y sus hijos Juan y Martín Garcez empeñan una pieza, viña y soto en Almadec, camino del río Ebro por 50 morabetinos.

AGN, Cartulario III, pp. 92-93.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 23, p.930 (extracto).

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 69.

De venditione pece et soti que dompna Maria de Bunnol inpignorauit ad Jucef fratrem de Albofacan.

In Dei nomine. Ego dona Maria de Bugnol et filius meus Iohan Garcez mittimus in pignus unam peçam in Almadec cum una vinea et cum illo soho sic quomodo tenet de illa via ad Ybero et ex alia parte iuxta vineam de dona Johana et ex alia parte iuxta vineam de dona marquesa illa via in medio. Vobis dono Juceph frater de Albofazan per L. morabetinos lupinos bonos et de piso de ianero ad ianerum. Et damus uobis fidança de saluetate de peça cum soho et cum vinea illa domina marquesa de Bugnol.

Testes, Lope Marcha, Clement de Miraclo, Mosse Altholetoli. Facta carta mense Junii sub era M^a. CC^a. XVII^a.

76

1180 circa.

Sancho VI y los vecinos de Murillo, Sta.Cristina de Somport y Sta. M. de Tudela, se reparten el soto de Algezira.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 101 III. Orig.
AGN, *Cartulario III*, p. 79.
ACT, Ruiz de Conejares, *Instrumentos*, I, f. 185.

Pub. J.M.Lacarra, *AHDE*, XVIII, pp. 345-346.
Pub., Fritz Baer, *Die Juden*, núm.34, p. 933 (extracto).
Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 77.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 72.

In Dei nomine. Hec est carta et memoria de illa partitione de illo soto de Murello quod partirunt mandamento regis Santii Nauarre.

Partirunt illo soto de Murello, quem dicunt de Algazira, quanto erat pro pane sic quod rex cum uicinis habuit medietatem et inter Sanctam Mariam et Sanctam Christinam habuerunt aliam medietatem et fuit sic quod de illo sendero del Cannar ad iuso remansit ad Sanctam Mariam et Sancta Christina, et de parte superiori, remansit regi et uicinis. Hec particio fuit facta per sortes sicuti fratres partent suam hereditatem . Et placuit utriusque parti que fuit talis conditio quod quandocumque tulerit aqua aut regi cum uicinis aut sancte Marie et sancte Christine, quod alia pars emendet quantum aqua tulerit.

Fuit partidor ex parte regis mandato Albofazani, Jucef Aben Pesat et ex parte Sancte Marie et Sancte Christine, frater Nicholau. Testes et ui [sores]: Enec de Murel, Petro Amado, Garcia Pastor, Petro de Sancta Christina que iactauit illas sortes, de moros Mahomat Alfez, Abdela Alca[m]ba, [Eiça] Zapielo.

77

1180 circa, Tudela.

Guillén Tort empeña a Jucef y a sus hijos una algoleca junto a la puerta de Mosquera que perteneció a Juan hijo de Anselmes por 30 morabetinos lopinos con la condición de que el dicho Guillem trabaje y recoja sus frutos y pague anualmente 10 morabetinos.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 101, I. Orig.
Pub.Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 33, pp.932-933.
Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 76.

In Dei nomine. Ego Gillem Tort mitto in pignus uobis don Iucef et uestris filiis unam algolecam que fuit de Iohan filius de Anselmes et que est iuxta illam portam de Mosquera de sinistra parte ad exitum per triginta morabetinos lopinos, tali conuenientia quod Gillem Tort laboret illam algolecam et colligat totum illum fructum qui exierit de ea tam de foliis quam de aliis fructibus et tali conuenio quod Gillem Tort det ad don Iucef in unoquoque anno, scilicet, in die Pentecosten decem morabetinos lopinos tam diu quam diu tenebit Gillem Tort istos XXX^a morabitinos super se. Et est fidanza de saluetate ad

forum de Tutela de ista pignora et ista conuenientia, Guillem Durat.

Testes et uisores, Dominicus de Argedas et Santius de Sorban qui scripsit hanc cartam et ipsemet Gillemus Tortus. Et Ibrahim Abendonat.

78

1180 (circa), Tudela.

Don Tosten y su esposa Ermengarda empeñan su parte del molino de Atoletoli por 32 morabetinos mercadantes a favor de don Jucef y sus hijos. Documento sin fecha aunque parece aproximarse a la indicada.

AGN, *Cartulario III*, pp. 96-97.
AGN, *Cartulario IV*, pp. 77-78.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 31, p. 932 (extracto).

Cit. F.Idoate, *Catálogo*, núm. 73.

De parte molendini Atolettoli de rege inpignorata fratri de Albofaçan.

In Dei nomine. Ego don Tosten et uxor mea dompna Ermengard illam partem quam tenemus in pignora in illo molino de Tolteli de rege mittimus im pignora per XXX. II. morabetinos mercadantes vobis don Jucef, germano de Abolfaçan, et uestris filiis. Et donamus uobis fidança de saluetate ad foro de Tutela de pignora et de illo auer, si rex prendebat illo molino per força, don Garcia de Ansselin, et est ista partita de illo molino de XXX solidos III solidos. Et si alii parceros qui sunt in illo molino uoluerint comparare molas in illo molino, quod don Jucef ponat suam partem in illas molas et cum traxerit illo molino de pignora, quod reddat tantum donauerint in illas molas in sua parte. Et est terminus de intrante marcio ad alium intrante marcio. Don Ramon et Dominico Mech. Testes, don Enneco, Petro Hobeluiç, Abinym Alfrangi, Guillelmus scripsit et Iohan filius Anselmi.

79

1180, Tudela.

Memoria de la conveniencia que hizo Guillem Tortus con don Muza cuando le vendió una algoleca por 320 morabetinos durante un año con la obligación de restituirla después. Posteriormente Guillem rompió este acuerdo comprometiéndose a no hacer reclamación alguna.

AGN, *Cartulario III*, p. 98.
AGN, *Cartulario IV*, p. 79.
Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 24, p. 930.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 71.

Condicio carte subsequentis.

In Dei nomine. Hec est carta de memoria de illa conuenençā quam habuit Guillemus Tortus cum don Muça filius de don Jucef in horam quando vendidit suam algolecam maiores a don Muça CCC. XX. m[orabetinos] usque ad capite de uno anno, ut don Muça reddidisset illa algoleca ad Guillelmum Tortum. Et postea soltauit Guillemus Tortus illa conuenençā a don Muça. Et Guillemus Tortus dedit fidança Gillem Algrin maior quod neque Guillemus Tortus neque ullo homine in sua uoce numquam demandet magis illa conuenençā a don Muça neque ad ullum hominem in sua uoce. Testes, don Tosten, Ramon German, Arnald Çapaton, Jucef Falaguero. Era M^a.CC^a. XVIII^a.

80

1180, febrero, Tudela.

Guillem Tortus vende una algoleca con árboles, vides, casas y palomar a don Muza indicándole sus afrontaciones.

AGN, *Cartulario III*, p.98.
AGN, *Cartulario IV*, p. 79.

Cit. F.Idoate, *Catálogo*, núm. 70.

De algoleca que uendidit Guillelmus Tort Muce Judeo.

In Dei nomine. Ego Guillelmus Tortus vendo illa mea algoleca cum arbores et uides, cum casas et palumbare et cum intratas et exitas suas vobis don Muça, filius de don Juçef, per CCC. XX. morabetinos lupinos bonos et de piso. Sum paccatus et completus de precio et de aliala. Est illa algoleca in barrio de moros ad illas escalerolas iuxta viam de illo postigo et ex duabus partibus iuxta murum de barrio de moros, et ex parte alia, iuxta algolecham que fuit Michael de Reina, et ex parte de Tutela, iuxta Sancius de Fonte Sauco, et iuxta algolecam de Iuliana de Sanç Contedor. Et dono uobis fidança de saluetate de supradicta algoleca cum supradictas pertinencias, Guillelmus Algrinus maior. Sunt testes: Ramon Grinan, Ibrahim filius de Alfaquim, Arnald Çapaton, Jucef Falaguero. Petro scriptor scripsit mense febroarii, era M^a. CC^a. XVIII^a.

81

1180, abril.

Pedro de Arazuri hace donación a Muza hijo de Jucef de una algoleca en el barrio de los moros la cual había sido empeñada por su madre María a Jucef por 30 morabetinos.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 8, XVII. Orig.

Cit.. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 25, p.931.
Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 75.

In Dei nomine. Ego dompnus Petrus de Arazuri bono animo dono uobis don Muza filius de don lucef illa algolecha quam est in barrio de moros, ad illos ferreros iuxta uos metipse don Muza, et ex alia parte iuxta Sanz Christoual, et ex alia parte, iuxta uiam quam algoleca impignauit mater mea domina Maria a don lucef per XXX morabetinos, ut habeatis illa algoleca per facere totam uestram uoluntatem. Et dono uobis fidanza de saluetate de illa algoleca, don Gaschet.

Testes, Lop de Alfaro, filius senior Fertun Lopez, Azach Auencrespin.

Signum Petrus (*signo*) de Arazuri. Ego Petrus scriptor iussu domini Petri de Arazuri scripsi, era M^a CC^a XVIII^a, mense aprilis.

82

1181, marzo, Tudela.

Sancho VI confirma la dotación de su mujer Sancha al monasterio de monjas de San Benito de Marcilla.

Archivo Marqués de Falces, núm. 75 (Madrid. Era el original: actualmente tal archivo no existe ya e ya que fue destruido durante la guerra civil).

AGN, *Cartulario II*, pp.163-164.

Pub. Oihenart, *Noticia*, pp. 246-247 (traducción).
Pub. Fabo, *Historia de Marcilla*, 47-48 (parcial).

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 74.

Ad honorem sumi et eterni regis, Patris et Filii et Spiritus Santi. Ego Sancius, non meis meritis set sola Dei omnipotentis miseratione rex nauarrorum, facio hoc priuilegium uobis cunctis sanctimonialibus in monasterio de Marzella sub regulla et ordine beati Benedicti monachorum cisteriensium ibidem Deo famulantibus, presentibus

et futuris in perpetuum. Et digne quidem laudis et memorie Sancia<m>, uxor mea regina diuini amoris zelo accensa, in prescripta villa de Marzella, consillio et assensu meo, monasterium hedifficau adque in eodem gregem ancillarum Dei et beatissimi patris Benedicti normam constituit, ipsam quoque villam nominatam cum omnibus terminis et pertinenciis suis heremis et populatis et cum omnibus que iurisdictione regis esse dognoscuntur, pro pecatorum suorum remissionem predictis sanctimonialibus dedit ac concessit, ut per earum oraciones et beneficia et sanctorum omnium suffragia adipisci ualeat beatorum consorcia.

Ego itaque, gratia Dei Sancius rex, cupiens eorum beneficorum et orationum fieri participem, concedo et confirmo omne donatiuum que Sancia, uxor mea, recolende memoria regina, uobis, nominatis sanctimonialibus dedit. Et ut liberius et quietius hoc in pace possideatis in perpetuum et ne prauorum hominum astucia possit uobis obesse in perpetuum, singula duxi determinanda.

Omnes igitur agricultas in prefacta villa comorantes hereditatesque ibi habentes, sub vestra pono potestate et seruitute ut numquam de cetero alii domino uel principi nisi soli Deo et nobis tributum aut seruitum persoluant.

Concedo etiam uobis aquas et [cursus] aquarum et molendina et siluas et sotos obtinere.

Pastua uestrarum omnium ac bestiarum ullam in regno meo habere et omnia que ad Marcellam pertinent aut partinere et debent, iuste et canonice possidere concedo et uobis, ut omnes hereditates et ceteraque in regno meo a clericis uel a militibus uel rusticis uel a quibuscumque personis donatione, comparatione aut cambio aquirere potueritis, in paste possideatis.

Hec, inquam, omnia supradicta uobis, sanctimonialibus de Marzella, concedo et confirmo ut nunc et in perpetuum salua et libera in pace habeatis et possideatis. Commando quoque filiis ac nepotibus meis et omnibus michi succendentibus ut hoc meum decretum et priuilegium in memorie regine intactum et illibatum studeant obseruare, propiisque donec locum hunc uenerandum et ancillas Dei in eo habitantes ac Deo famulantes suas tentare non desistant quatinus santorum omnium et earum intercessione mereantur percipere suorum ueniam delictorum. Quicumque uero maligno spiritu ductus (*borroso*) disrrumpere uoluerit et locum predictum et res sibi pertinentes, sanctimoniales ibi Deo famulantes inquietare presumpserit, Deus iustus (*borroso*) et benedictio tribuatur a Deo patre omnipotente et filio eius Ihesu Christo et spiritu sancto, amen, amen. Ut autem hoc meum decretum et priuilegium firmum et ratum habeatur et permaneat, propria manu hoc signum confirmationis inpono.

Facta carta apud Tutellam, mense martii, sub era M^a CC^a XXX^a. Regnante me, Dei gratia rege Sancio in Nauarra, sub meo dominio episcopo Petro in Pamplona, Sancio Remigii in Funes, Didaco Lupi in Alaua, Garcia Bermundi in Petralta, Sancio Remigii in Maranon, Gomiz Martini in Punicastro, Jordano in Rada, Enecone Almorauit in Sangossa, Enecone de Oriz in Tafaylla, Martino Roderici in Ponte Regine, Amuynotz in Treuinum, Spaynnol in Haizluce, Egidio de Ayuar in Galipenço. Ego Ferrandus uicecancelarius, iusu domini regis Sancii hanc cartam exaraui et propria manu hoc signum feci.

83

1181, noviembre.

Abdalac Alhaori y su yerno Zalema Aissatiela venden a Pedro de Alfaro y su mujer Tota un parral en Vilella por 20 morabetinos de cruz.

AGN, *Cartulario III*, p. 112.
AGN, *Cartulario IV*, p. 93.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 75.

De parrale in Uilella que Abdela Alhaorri uendidit Petro de Alfaro.

In Dei nomine. Ego Abdala Alhaori et iener meus Zalema Aissatiella vendimus unum parralem in Villella iuxta dona Amabilia, et ex alia parte, iuxta Garcia Escanciano ierno de Ama, et iuxta viam, vobis Petrus de Alfaro et uxori uestre Tota per XX morabetinos de cruce. Paccati de precio et de aliala. Et damus uobis fidança de saluetate de parrale cum sua turre, Alcadiafar Alcadi Aliafar.

Sunt testes, Heiza Macho, Jahya Auentaref, Garcia Dominguez, Dominicus Johanes de Alfaro. Petrus scripsit mense nouembris, era M^a. CC^a. XVIII^a.

84

1182, enero, Tudela.

Sancho VI concede el fuero de Laguardia a los habitantes de Antoñana.

AGN, *Cartulario III*, pp. 195-198.

Pub. G. Martínez Díez, *AMI* I, núm. IV, pp. 227-230.
Pub. J.J. de Landázuri, *Suplemento*, pp.309-315.
Pub. *Dicc. hist.-geogr. del País Vasco*, I, pp.492-494.
Pub. J.A. Llorente, *Noticias históricas IV*, pp. 283-287.
Pub. J.M. de Zuaznauar, *Ensayo histórico-crítico II*, 2º apéndice.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 78.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, facio hanc cartam omnibus populatoribus meis de Antonnana, tam presentibus quam futuris. Placuit mihi obtimo corde et bona uoluntate quod a potestate perturbancium uos liberare uolui<t> et a consuetudinibus et pessimis subiectionibus uos extraxi, et bonos foros et bonas consuetudines im perpetuum uobis concedo et omni generationi uestre ut in prefata uilla populetis et in bona quiete semper maneatis.

In primis constituo uobis quod in omnibus negociis et causis et iudiciis uestris

illud idem forum habeatis quod mei populatores de La Garda habent.

Constituo uobis quod de omnibus decimis episcopus non accipiat nisi quartam partem. Clerici uero qui diuinum officium celebrant et qui pro uobis et nobis et in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus Deo laudes persoluunt, tres partes decimarum et oblationes ecclesiarum in pace recipient et possideant et pro animabus omnium parentum meorum et remissionem peccatorum meorum, eos liberos facio et inmunes ab omni seruitute ut numquam pectent in aliquo nec etiam uigilent nisi in orationibus et canticis omnipotentis Dei, et non sit ausus aliquis eorum in aliquo perturbare.

Et super hec etiam confirmo omnibus populatoribus meis ut omnes hereditates uestras liberes et absolutas habeatis ita quod istas quas nunc habetis uel acquirere ex hinc potueritis, numquam in participacione populature ponantur.

Et super hoc condono uobis et confirmo omnes terminos quos ego uobis dono ut eos pacifice et in bona securitate semper habeatis, scilicet, de ponte Frasneto usque ad arborem Burrendes et usque ad arborem sicam et usque ad Tologam et usque ad crucem Sancti Romani et usque ad Ascaeta et usque ad Ançargarai et usque ad Sanctum Uincencium de Galguitu et ex inde usque ad ecclesiam Sancti Saturnini et usque ad crucem de Ossanar et usque ad uadum de las presuras et usque ad rotam de Maines et usque ad arbores crucis de uia Oteio et usque ad sumum de Faitello et usque ad roborem Petrole et ad sumum de Fornello et usque ad forcilium de Arçalon et usque ad rotam de Sancho Piedrola. Et super hoc dono uobis Ossategui et Loma cum omnibus terminis suis. Et ad huc supradictos terminos uobis confirmo et corroboro cum montibus et cum herbis et cum aquis et cum omnibus pertinenciis suis.

Et ubicumque inueneritis erbas, pascatis eas cum animalibus uestris et non detis herbaricum si in nocte ad terminos suos redierint.

Et in montibus meis et in siluis accipite maderam ad domos uestras faciendas et propter hoc neque dominus uille neque maiorinus meus conferat uobis molestiam.

Omnes infançones qui uenerint populare sint liberi cum omni acquisitione sua et cum omnibus hereditatibus suis sicut esse debent.

Quicumque comparauerit peçam uel uineam uel aliquam hereditatem habeat inde testes et fideiuissorem et cartam.

Et postquam tenuerit annum et diem illam hereditatem in pace, si quis posuerit malam uocem in ea, pectet XXX solidos.

Qui fecerit furnum uel molinum in sua propria hereditate, non dabit nisi V solidos regi, et si fuerit in medietate aque nisi extraxerit aquam de matre uel in propria hereditate regis, in primo anno accipiat quantum inde exierit pro suo labore. De primo anno in antea accipiat rex medietatem, ponat in missionibus medietatem.

Et si quis uicinorum uel extraneus a domibus uestris per uim pignora uel aliquid extraxerit pectet XXX solidos.

Si quis mortuus fuerit inuenitus in uilla uestra uel extra uillam siue in terminis uestris, pro eo non detis omcidium. Set si unus occiderit alterum et tres uel duo uicini hoc testificati fuerint, ipse omicida persoluet CC et L solidos nisi rex uoluerit facere iusticiam de illo.

Et si aliquis infra uillam traxerit gladium uel ferrum esmolatum ut feriet aliquem, perdat manum dexteram uel redimat illam si dominus per forum uestrum ei firmare potuerit.

Si unus percuesserit alterum ita ut sanguis exierit, pectet V solidos et si sanguis non exierit, pectet II solidos, VI denarios. Et si hoc firmare non potuerit, audiat suam iuram.

Si nullus percuterit hominem uxorem habentem et hoc probare potuerit, pectet XXX solidos. Si mulier acceperit uirum per barbam uel per genitalia aut per capillos, redimat manum uel sit fustigata.

Si percuterit aliam coniugatam uel proiecerit tocas suas et ceperit illam per capillos et percussa hoc probare potuerit cum duabus legitimis mulieribus, persoluat XXX solidos et dominus uille habeat medietatem et percussa medietatem.

Si cauallus uel equa fuerit per diem im pignore habeat in angueras VI denarios et de nocte XII denarios; mulus et asinus per diem, III denarios et in nocte, VI denarios. Et si cauallus in hoc pignore moriatur, pecte<n>t V solidos et pro equa L solidos et pro mulo et pro asino XX solidos .

Et dono uobis licenciam comparandi pannos, ropam, oues, capras, porcos pro carnibus et non detis auctorem inde set iurabitis quod comparati sint.

Si cauallum uel equam, mulum et asinum uel bouem comparaueritis in uia regis cum duobus uel tribus testibus, non dabitis auctorem set dabitis uestram iuram quod comparaquistis eam et nescitis de quo homine nominando precium et ipse reddat precium, recuperet suam bestiam, iurabit tamen prius quod istam bestiam non uendidit neque donauit neque inprestat set quod ei fuit furtada.

Vicus uester uel extraneus qui sacramentum dederit uel receperit, iuret in ecclesia sancti Cipriani que est ad portam uille uestre, et si pro amore Dei uel pro anima regis iuram uoluerit dimitere, non persoluat calumpniam debitor neque receptor.

Qui fuerit fidança de iudicio, non respondeat inde de medio anno in antea.

Habeatis medianetum ad portam uille uestre et facite directum quod iudicatum fuerit a iudice uestro omnibus hominibus qui de uobis rencuram habuerint.

Et non habeatis forum de igne neque de aqua neque de batalla .Set si aliquis habuerit rencuram de uobis et potuerit firmare cum duobus uicinis uestris, emendabitis et persoluatis calumpniam qualem iudicauerit, et si firmare non potuerit, audiat iuram de quo rencuram habet et aliis non firmet uobis nisi uester uicinus.

Si dominus uester uel alius extraneus homo uos uoluerit ducere ad curiam regis propter iudicium, non eatis nisi ad uestras corseras, scilicet, usque ad Stellam, Mendauiam, Lucrunium, Sanctum Uincencium, Portellam, Vitoriam Nouam et Asluceam.

Dominus qui pro rege uillam uestram mandauerit, numquam in aliquo uobis forçam faciat, set si rencuram habuerit de aliquo uestro uicino, demandet ei fideiussorem et si fideiussorem habere non potuerit, faciat illum ducere de uno capite uille usque ad aliud et si ibi fidançiam non potuerit habere, mittat illum in carcerem et cum inde exierit, non det pro carcelatico nisi tres obolos.

Et si de aliquo extraneo rencuram habuerit et secundum forum uestrum directum non compleuerit, mittat eum in carcerem et in exitu non donet pro carceratico nisi XII denarios.

Ipse dominus non ponat super uos maiorinum neque saionem qui non sit populator et uicinus uester. Et si maiorinus eius in uestras casas per forçam intrauerit et ibi occisus fuerit, non detis pro eo homicidium.

Habeatis semper de uicinis uestris alcaldem illum quem elegeritis et si bonus et fidelis non sit, ponite alium et non accipiat de uobis nouenam neque arinçaticum set ipse dominus qui homicidium et caloniam recipit, pacquet alcaldem et saionem.

Si unus uestrorum habuerit rencuram de altero, monstret ei sigillum de saione uille et si propter sigillum antequam nox transeat emendationem non fecerit et fidançiam de directo non preparauerit, pectabit II solidos et VI denarios.

In omnibus rebus et causis que in ista carta continentur et que non continentur

concedo uobis et successoribus uestris forum de La Gardia excepto quod ad festum sancti Michaelis persoluatis mihi et successoribus meis de unaquaque domo annuatim III solidos et, nisi ex propria uoluntate uestra, nullum aliut seruicium faciatis.

Hoc igitur forum et consuetudines super scriptas dono et firmo uobis, tam presentibus quam futuris, ut teneatis illas et habeatis saluas et liberas nunc et in perpetuum, salua mea fidelitate et omni mea posteritate per secula cuncta, amen. Quicumque contra superscriptum forum uel contra super scriptas consuetudines facere presumpserit, sit segregatus ab omni beneficio Dei, amen.

Ego quoque rex Sancius hanc cartam, quam fieri iussi, laudo et confirmo et propria manu signum.

Facta carta apud Tutelam mense ianuarii, sub era M^a CC^a XX^a. Regnante me Dei gratia Sancio in Navarra. Sub mea dominatione tunc erat episcopus Petrus in Pampilona, episcopus Rodericus in Calagurra, episcopus Iohannes in Tutela, Santius Remigii in Funes, Garcia Bermudii in Pedralta, Didagus Lupi in Alaua et in Ipuzcua, Ferdinandus Roderici in Stella et Aslacea, Albaro uetus in Treuinno, Sancius Remigii in Marannon, Gomis Martinez in Antonnana et in Punicastro, Enego Almoravid in Sangossa, Jordan de Penna in Roda. Fernandus notarius regis iussione domini hanc cartam scripsit et hoc signum feci.

85

1182, enero, Tudela.

Sancho VI concede el fuero de Laguardia a los habitantes de Bernedo.

AGN, *Cartulario I*, pp. 221-223.

Pub. J. J. de Landázuri, *Historia de....Alava. Suplemento*, pp. 316-321.
Pub. Dicc. hist.-geogr. País Vasco, I, pp. 495-497.
Pub. J.A. Llorente, *Noticias históricas IV*, pp. 288-292 .
Pub. J.M. de Zuaznavar, *EHC*, II, 153.(ex Dicc.)
Pub G. Martínez Díez, *AHDE*, 1971, pp. 1082-1084.
Pub. G. Martínez Díez, *AMI*, núm. V, 155-157.

Citl F. Idoate, *Catálogo*, núm 76.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, Dei gratia rex Nauarre, facio hanc cartam omnibus populatoribus meis de Bernedo, tam presentibus quam futuris. Placuit michi optimo corde et bona uoluntate quod a potestate pertur[bantium] uos liberare uolui et a consuetudinibus pessimis subiectionibus uos extrassi, et bonos foros et bonas consuetudines in perpetuum uobis concedo et omni generationi uestre ut in prefacta villa populetis et in bona quiete semper maneatis.

In primis constituo uobis quod in omnibus negociis et causis et iudiciis uestris illud idem forum habeatis quod mei populatores de La Goardia habent.

Constituo uobis quod de omnibus decimis episcopus non accipiat nisi quartam

partem, et clerici vero qui diuinum celebrant officium et pro uobis et nobis <et nobis> in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus Deo laudes persoluunt, tres partes decimarum et oblationes ecclesiarum in pace recipient et possideant et pro animabus omnium parentum meorum et in remissionem peccatorum meorum eos liberos facio et inmunes ab omni seruitute, ut numquam pectent in aliquo nec etiam vigilent nisi in orationibus et canticis omnipotentis Dei, et non sit ausus aliquis eos in aliquo perturbare.

Et super hoc confirmo etiam omnibus populatoribus meis ut omnes hereditates uestras liberas et absolutas habeatis uel adquirere ex hinc potueritis numquam in participacione populature pona[n]tur.

Et super hoc condono uobis et confirmo omnes terminos quod ego uobis dono ut eos pacifice et in bona securitate semper habeatis, scilicet, de ecclesia beati Iulliani de Vrana uilla usque ad crucem Sancti Romani et Ascaeta et ad ecclesiam sancti Christofori de Hizqui et usque ad Lachybar et a Penna Alta et adhuc supradictos terminos uobis confirmo et corroboro cum montibus et cum herbis et cum aquis et cum omnibus pertinenciis suis.

Et ubicumque inueniritis herbas, pascatis eas cum animalibus uestris et non detis herbaricum, si in nocte ad terminos uestros redierint.

Et in montibus meis et in siluis accipite maderam ad domos uestras faciendas et propter hoc neque dominus uille neque maiorinus meus conferat uobis molestiam.

Omnis inffancones qui uenerint ibi populare, sint liberi cum omni acquisitione sua et cum omnibus heretatibus suis sicut esse debent.

Quicumque comparauerit pectam uel uineam uel aliquam hereditatem et habeant inde testes et fideiuissorem et cartam. Et postea tenuerit pro annum et dies illam hereditatem in pace. Si quis postea posuerit malam uocem in ea pectet XXX solidos.

Qui fecerit furnum uel molinum in sua propria hereditate non det nisi quinque solidos regi et si fecerit extra aqua de matre, det quinque solidos regi.

Et si quis uicinorum uel extraneus a vestris domibus per uim pignora uel aliquid extraxerit, pectet XXX solidos.

Si quis mortuus fuerit inuentus in villa uestra uel extra villam siue in terminis uestris, pro eo detur homicidium, set si unus occiderit alterum et tres uel duo uicini hoc testificari fecerint, ipse homimicida soluat CCL solidos nisi rex uoluerit iusticiam facere de illo.

Et si aliquis infra villam vestram traxerit gladium uel festum exmolatum ut feriat aliquem, perdat manum dexteram uel redimat illam [si] dominus per forum uestrum ei firmare potuerit.

Si unus percutserit alterum ita et sanguis exit, pectet quinque solidos et si sanguis non exierit, pectet duos solidos et dimidium et si hoc firmare non potuerit, audiat suam iuram.

Si mulier percutserit virum uxorem habentem et hoc probare potuerit, pectet XXX solidos. Si mulier acceperit virum per barbam uel genitalia aut per capillos, redimat manum uel sit fustigata. Si percutserit aliam coniugatam uel proiecerit tocas suas et ceperit illam per capillos et percussa probare potuerit cum duobus legitimis mulieribus, persoluat XXX solidos et dominus ville habeat medietatem et percussa, medietatem.

Si cauallus uel equa fuerit in pignore per diem, aueat in angueras VI denarios et si de nocte XII denarios. Mullus et assinus per diem, III denarios et in nocte, VI denarios et si cauallo in hoc pignore moriatur, pecte[n]t C solidos et pro equa L solidos et pro mullo et pro assino XX solidos.

Et dono uobis licentiam comprando pannos, roppam, oues, capras et porcos pro

carnibus et non detis actorem inde, set iurabitis quod comparata sint.

Si cauallum uel equam, nullum et asinum uel bouem comparaueritis in via regis cum duobus uel tribus testibus, non dabitis actorem, set dabitis uestram iuram quod comparauistis eam et nescitis de quo homine, nominando pretium, et ipse reddat pretium et recuperet suam bestiam. Iurabit tamen prius quod istam bestiam non uendidit neque donauit neque imprestauit, set quod ei fuit furtadam.

Vicinus vester uel extraneus qui sacramentum dederit uel receperit, iuret in ecclesia Sancti Stephani extra portam ville vestre, et si pro amore Dei uel pro anima regis iuram uoluerit dimittere, non persoluat calumpniam debtor neque receptor.

Qui fuerit fidantiam de iudicio non respondeat inde de medio anno in antea.

Habeatis medianetum ad portam ville vestre et facite directum quod iudicatum fuerit a iudice uestro hominibus omnibus qui de uobis rencuram habuerint.

Et non habeatis forum de igne neque de auga neque de bataylla, set si aliquis habuerit rancura de uobis et potuerit firmare cum duobus vicinis uestris, emendabi<e>tur, persoluatur calumpnia qualem iudicauerit et si firmare non potuerit, audiat iuram de quo rancuram habet.

Et aliis non firmet uobis nisi vester vicinus.

Si dominus vester uel aliis extraneus homo uos uoluerit ducere ad curiam regis propter iuditium, non eatis nisi ad uestras cosseras, scilicet, usque ad Stellam, Mendauiam, Lucronium, Sanctum Vincentium, Portellam, Victoriam nouam et Asluceam.

Dominus qui pro rege villam vestram mandauerit, numquam in aliquo uobis fortiam faciat et si conquerentem non dederit dominus, non respondeat ei et si rancuram habuerit de aliquo vestro vicino habente<s> conquerentem demandet ei fideiussorem [et si fideiussorem] habere non potuerit, faciat illum ducere de uno capite ville usque ad aliud et si ibi fidanciam non potuerit habere, mittat illum in carcere et cum inde exierit non debet pro carceratico nisi tres obolos.

Et si de aliquo extraneo rancuram habuerit et secundum forum vestrum directum non completur, mittat eum in carcerem et in exitu non donet pro carceratico nisi XII denarios.

Ipse dominus non ponat super uos maiorinum neque sayone qui non sit populator et vicinus vester.

Et si meritus eius in uestras casas per forçam intrauerit et ibi occisus fuerit, non detis pro eo homicidium.

Habeatis semper de vicinis vestris alcaldem illum quem elegeritis et si bonus et fidelis non sit, ponite alium et non accipiat de uobis nouenam neque arençaticum, sed ipse dominus qui homicidium et calumpniam recipit, paguet alcaldem et sayonem.

Si unus uestrorum habuerit rancuram de altero, mostret eum signum regis et si propter sigillum antequam nos transeat, emendationem non fecerit et fidantiam de directo non preparauerit, pectabit II solidos et dimidium.

De omnibus rebus et causis que in ista carta continentur et que non continentur, concedo uobis et successoribus vestris forum de La Goardia excepto quod ad festum Sancti Michaelis persoluatis michi et successoribus meis de unaquaque domo annuatim duos solidos et, nisi ex propria uoluntate vestra, nullum alium seruitum faciatis.

Hoc igitur forum et consuetudines suprascriptas dono et confirmo uobis, tam presentibus quam futuris ut teneatis illas et habeatis saluas et liberas nunc et in perpetuum, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen. Quicumque contra suprascriptum forum uel contra suprascriptas consuetudines facere presumerit, sit segregatus ab omni beneficio Dei, amen.

Ego quoque rex Sancius hanc cartam, quam feceri iussi, laudo et confirmo et propria manu signum confirmationis facio.

Facta carta apud Tutellam, mense ianuarii, era M CC XX. Regnante me Dei gratia Sancio in Nauarra, sub mea dominatione tunc erat episcopus Petrus in Pampilona, episcopus Rodericus in Calagurra, episcopus Iohannes in Tutella, Sancius Remigii in Funes, Garsias Bermundi in Petralta, Didacus Luppi in Alaua, Aluar vieio in Treuenno, don Gomiz Martiniz in Antonnana et in Punicastro, Iennego Almoravit en Sangossa, Jordan de Penna en Roda. Ferdinandus notarius regis iussione domini hanc cartam scripsit hoc fecit signum.

86

1182, enero.

Juan Bales y Elvira su mujer venden a Muza un parral en los Algarces por 90 morabetinos de cruz de buen oro.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 8, XIX.Orig.

AGN, *Cartulario III*, p. 88. AGN, *Cartulario IV*, pp. 68-69.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 27, p. 931.

Cit. J.R.Castro, *Catálogo I*, núm. 79.